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Kl. 13:18 
Den fg. formand (Bent Bøgsted): 
Hr. Kamal Qureshi. 

Kl. 13:18 
Kamal Qureshi (SF): 
De her korte bemærkninger behøver jo ikke 
nødvendigvis være spørgsmål, så jeg vil benytte 
lejligheden til at sige, at set gennem SF's briller 
er der jo ikke nogen tvivl om, at det er helt klart, 
at vi ser en proces i Tyrkiet. Går man tilbage til 
det tidspunkt, hvor processen startede i Tyrkiet, 
og det er jo længere tilbage end i 2005, er der in- 
gen tvivl om, at Tyrkiet har bevæget sig i en ret- 
ning med mere respekt for menneskerettighe- 
derne. De grupper i Tyrkiet, som ønsker den her 
proces, bliver styrket af et europæisk samarbej- 
de og bliver styrket af, at Tyrkiet er med i en 
lang række projekter, menneskerettighedspro- 
jekter, kvinderettighedsprojekter, demokratipro- 
jekter m.m. Tyrkerne er med i de internationale 
konferencer, og deltager også i langt hovedpar- 
ten, hvor de personer og de grupper bliver styr- 
ket. 

Så det ville være en skadelig udvikling for 
Tyrkiet, hvis vi skulle vælge den linje, som 
Dansk Folkeparti lægger op til, og skubbe tyr- 
kerne fra os. Det, der er det helt centrale, det helt 
afgørende og det, tyrkerne har brug for, er, at vi 
er der, at vi hjælper dem, og at vi er med til at 
fremme udviklingen i det rigtige spor. 

Kl. 13:19 
Den fg. formand (Bent Bøgsted): 
Ordføreren. 

Kl. 13:19 
Michael Aastrup Jensen (V): 
Jeg er enig i, at vi heldigvis har set visse positive 
skridt fra Tyrkiets side. Jeg må så til gengæld si- 
ge, at jeg også synes, at vi har set tilbageskridt 
fra Tyrkiets side. Der må jeg give hr. Morten 
Messerschmidt ret i, at vi også har set episoder, 
som jeg i hvert fald absolut ikke syntes var pæ- 
ne. 

Derfor er det også vigtigt for mig at under- 
strege, at det Tyrkiet, som vi fra Venstres side 
gerne ser får EU-medlemskab, ikke er et Tyrkiet 
anno 2009, for der er altså lang vej endnu. Men 
som spørgeren klart var inde på, kan Tyrkiet jo 
kun komme i mål, hvis og såfremt Tyrkiet er på 
sporet, og derfor er det vigtigt, at vi holder dem 
på sporet. 

Kl. 13:20 
Den f g. formand (Bent Bøgsted): 
Så er det hr. Jesper Langballe for en kort be- 
mærkning. 

Kl. 13:20 
Jesper Langballe (DF): 
Når jeg påhører de her debatter om Tyrkiets mu- 
lige optagelse i EU, så er der en ting, der altid 
undrer mig, og det er bl.a. hr. Michael Aastrup 
Jensens tidshorisont. Det er altså, som om histo-: 
rien kun er et øjeblik, der venter på det næste 
øjeblik, og det er rigtigt, at det er sådan med hi- 
storien i forhold til Vorherre, men hr. Michael 
Aastrup Jensen kunne dog godt have en anden 
tidshorisont. 

Der bliver hele tiden sagt, at det slet ikke er i 
dag, og at det slet ikke er i 2009, at Tyrkiet skal 
optages, men altså, Muhammed er ca. 1.500 år 
gammel, og islamismen er lige så gammel. Så 
har vi i årene efter første verdenskrig oplevet et 
tilbageslag for islamismen med Kemal Atatürks 
reformer, og nu går det den modsatte vej igen, 
som om Kemal Atatürk næsten ikke havde eksi- 
steret... 

; Kl. 13:21 
Den fg. formand (Bent Bøgsted): 
Vi skal lige have spørgsmålet. 

홢 Kl. 13:21 
Jesper Langballe (DF): 
Ja, spørgsmålet -  det forundrede spørgsmål -  er: 
Hvad er det for en tidshorisont? Er det 30 år, der 
vil gå, inden Tyrkiet kan optages, eller er det 
100 år, og kunne man så ikke lige lade det ligge 
lidt og vente med at snakke om det? 

/ Kl. 13:22 
Den fg. formand (Bent Bøgsted): 
Ordføreren. 

Kl. 13:22 
Michael Aastrup Jensen (V): 
Altså, jeg kan ikke sætte en tidsgrænse ind og si- 
ge, at det bliver om x, antal år, at Tyrkiet kan bli- 
ve medlem af EU, for som jeg har slået fast, skal 
Tyrkiet opfylde en lang række kriterier, som de 
ikke er i nærheden af at opfylde endnu. Og 
hvornår de så gør det, beror selvfølgelig på de 
forhandlinger, der er mellem EU på den ene side 
og Tyrkiet på den anden side. Jeg er selvfølgelig 
forhåbningsfuld, med hensyn til at vi kan kom- 
me det nærmere, at det kan storme fremad, men 
det er jo også vigtigt at slå fast, at det forslag til 
vedtagelse, som vi forhåbentlig bekræfter med 
en afstemning her senere, også klart siger, at det 
er en åben proces, hvor resultatet ikke er givet 
på forhånd. 

Så det vil sige, at det altså er sådan, at det 
ikke bare er en gratis omgang for Tyrkiet. Hvis 
ikke Tyrkiet opfylder de forskellige kriterier, der 
er, kan Tyrkiet ikke blive medlem af EU. Derfor 


